
        Estado do Rio Grande do Sul 

             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

 

Avenida 28 de Dezembro, nº 1.200, Centro, Novo Cabrais - RS, CEP: 96.545-000                                               1/1 

Telefones: (0xx51) 36165010 - 5013. E-mail: licita2@novocabrais.rs.gov.br e licita.novocabrais@bol.com.br. 

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021  
 Processo Administrativo nº 987/2021  

Tipo de Julgamento – Menor Preço por Item 
 

LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais torna público, para o 

conhecimento dos interessados que ficam processadas as retificações no Edital de 

Pregão nº 23 /2021 - Tipo Eletrônico, conforme abaixo: 

1 - Fica retificado as seguintes alterações no edital de Pregão nº 23/2021, 

conforme segue: 

 

“CAPÍTULO I 
DAS INSTRUÇÕES GERAIS 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 17 horas do dia 23/09/2021 às 8 horas e 30 

minutos do dia 05/10/2021. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 8 horas e 40 min às 9 horas do dia 

05/10/2021. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 9 horas e 01 minutos do dia 

05/10/2021. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 

LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br  

 

ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 
... 

 

Item DESCRIÇÃO DO ITEM Unid. Qtda. 

Valor 

máximo 

aceitável 

 

 

 

 

1 

Retroescavadeira nova, ano de fabricação não 

inferior 2021/2021, sobre rodas, potência 

mínima de 85HP, motor a diesel turbo de no 

mínimo 04 cilindros, fabricado pelo mesmo 

fabricante do equipamento, chassi inteiriço em 

peça única, tração 4x4, cabine fechada, sistema 

de segurança ROPS/FOPS, ar condicionado 

quente e frio original de fábrica e limpador de 

para-brisa elétrico com esguicho, alarme de ré, 

sistema de iluminação traseira e dianteira para 

serviços noturnos, luzes de freio e indicadoras 

de direção, setas direcionais, transmissão 

mínima de 4 marchas a frente e 4 a ré, caçamba 

frontal com capacidade de no mínimo 0,85 m³ 

equipada com lamina, concha traseira com 

capacidade mínima de 0,20 m³ equipada com 

 

 

 

 

 

Unid. 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

R$ 

391.600,00 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


        Estado do Rio Grande do Sul 

             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

 

Avenida 28 de Dezembro, nº 1.200, Centro, Novo Cabrais - RS, CEP: 96.545-000                                               2/1 

Telefones: (0xx51) 36165010 - 5013. E-mail: licita2@novocabrais.rs.gov.br e licita.novocabrais@bol.com.br. 

dente,  espelhos retrovisores, espelho retrovisor 

interno, tacômetro/horímetro, cinto de 

segurança, peso operacional bruto de no mínimo 

7.000 kg, capacidade mínima do tanque de óleo 

diesel de 135 litros, freio a disco em banho de 

óleo independente do freio de estacionamento, 

velocidade de deslocamento em quarta marcha 

superior a 35 km/h, profundidade de escavação 

superior a 4,23 metros, força de escavação no 

cilindro da caçamba superior a 4.900 kgf, 

caçamba do carregador frontal hidráulico com 02 

(dois) pistões de basculamento, largura mínima 

de 80”, ou com no mínimo 01 (um) pistão de 

basculamento, equipada com sistema de auto 

nivelamento e capacidade de levantamento na 

altura máxima acima de no mínimo 2.800 kg, 

pneus dianteiros no mínimo 12,5/80 x 18 

de no mínimo 10 lonas e traseiros no 

mínimo 17,5x24 de no mínimo 12 lonas, 

catálogo do equipamento com especificações 

técnicas em Português e demais itens 

obrigatórios da legislação de trânsito.  

• Garantia mínima de 12 meses sem limite 

de horas 

• Assistência técnica comprovada a no 

máximo 250 km da sede do Município da 

licitante. 

Atendimento da assistência técnica em no 

máximo 72 horas após a solicitação do 

órgão licitante. 

... 
2 - Ficam ratificadas as demais condições do Edital de Pregão nº 23/2021 - 

Tipo Eletrônico. 

 

 

Novo Cabrais - RS, 23 de setembro de 2021. 

 

 

                                     

 

            

                                                             Leodegar Rodrigues 

                                                             PREFEITO MUNICIPAL  

Este Edital se encontra examinado e 
aprovado pelo Departamento Jurídico. 

Em     /       /2021. 

___________________ 

OAB nº _________ 


